

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **“Cao điểm triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin”**

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-BCA-C06 ngày 08/6/2026 của Bộ Công an về mở đợt “Cao điểm triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin”. Để sẵn sàng tích hợp dữ liệu thông tin ADN hài cốt liệt sĩ và thân nhân với cơ sở dữ liệu căn cước theo tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được thông tin, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU; PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THU MẪU SINH PHẨM ADN**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và các lực lượng có liên quan về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ là nhiệm vụ chính trị thiêng liêng của Đảng và Nhà nước, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, trách nhiệm của các thế hệ đối với các anh hùng liệt sĩ.

- Khảo sát, xác minh, cập nhật thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin vào hệ thống.

- Triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin đã được khảo sát, xác minh và cập nhật thông tin trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Phần mềm DC01 mở rộng (gọi tắt là hệ thống). Phấn đấu tỉ lệ thu mẫu đạt 70% số lượng thân nhân đủ điều kiện thu mẫu đã cập nhật trên hệ thống (thu tối đa 02 thân nhân của 01 liệt sĩ).

- Khẩn trương xác định danh tính của toàn bộ thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Công tác thu mẫu sinh phẩm ADN theo kế hoạch bảo đảm đúng người, đúng diện đối tượng và tuân thủ các quy định tại Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Bộ Nội vụ) về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 119/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Quyết định số 4556/QĐ-BCA-H09 ngày

21/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt tạm thời quy định kỹ thuật sinh trắc học ADN nhận diện cá thể người để phục vụ triển khai Luật Căn cước.

## 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật của hai bên; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

## 3. Phạm vi, đối tượng

**3.1. Phạm vi triển khai:** Thực hiện trên địa bàn tỉnh.

**3.2. Đối tượng:** Thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin theo thứ tự ưu tiên: (1) Mẹ đẻ liệt sĩ; (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; (3) Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; (4) Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (cùng mẹ đẻ); (5) Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ; (6) Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ.

**Lưu ý:** Đối với trường hợp liệt sĩ là nữ, đề nghị Công an tỉnh lập danh sách riêng và gửi về Cục C06 - Bộ Công an theo thứ tự ưu tiên: (1) Mẹ đẻ liệt sĩ; (2) Con đẻ của liệt sĩ; (3) Cháu ngoại của liệt sĩ (cháu gọi liệt sĩ là bà ngoại), (4) Anh chị em cùng mẹ đẻ với liệt sĩ; (5) Con của chị gái, em gái liệt sĩ; (6) Anh, em con của chị gái, em gái mẹ đẻ liệt sĩ.

## II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

### 1. Khảo sát, xác minh, cập nhật thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ

Công an tỉnh, UBND cấp xã chỉ đạo Công an cấp xã rà soát, khảo sát, xác minh thông tin liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ và tạo lập dữ liệu trên hệ thống.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2026.

### 2. Tiến hành thu mẫu

**2.1. Công tác chuẩn bị:** Căn cứ dữ liệu Công an cấp xã cập nhật trên hệ thống, lập danh sách thân nhân trong diện thu mẫu, xây dựng lộ trình, phương án thu mẫu phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa bàn.

Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/7/2026.

**2.2. Tiến hành thu mẫu:** Bảo đảm đúng người, đúng diện thu mẫu và tuân thủ theo quy định

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh, UBND các xã, phường

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/7/2026 đến ngày 25/7/2026.

### **3. Công tác tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân văn sâu sắc của hoạt động thu nhận mẫu sinh phẩm cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin. Đồng thời, tuyên truyền thành tựu ứng dụng khoa học công nghệ, dữ liệu dân cư, dữ liệu ADN trong công tác tìm kiếm, đối khớp, hỗ trợ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; qua đó góp phần khẳng định giá trị của chuyên đổi số, Đề án 06 trong phục vụ an sinh xã hội, phục vụ Nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; UBND xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31/12/2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an tỉnh**

- Phát huy vai trò là cơ quan thường trực, nòng cốt, chủ trì toàn bộ công tác thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính; chủ động tham mưu chỉ đạo đồng bộ, xuyên suốt, huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc rà soát, cập nhật, xác định thân nhân liệt sĩ và tổ chức thu nhận mẫu ADN đảm bảo đúng quy trình, an toàn, chính xác, bảo mật thông tin cá nhân. Chỉ đạo Công an cấp xã phát huy vai trò tuyến đầu, chịu trách nhiệm trực tiếp về tính chính xác, đầy đủ của danh sách thân nhân liệt sĩ; hướng dẫn kê khai, thu nhận và cập nhật dữ liệu lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

- Xây dựng phương án cụ thể, bố trí các điểm thu nhận tập trung tại trụ sở Công an cấp xã hoặc địa điểm phù hợp; huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ thu mẫu, đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa nhân văn của công tác thu nhận mẫu ADN; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc.

- Lập dự toán kinh phí gửi Bộ Công an để thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đặc thù cho lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

- Tổng hợp tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện, đồng thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ này.

### **2. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, xác định danh sách liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ thuộc diện thu mẫu ADN, bảo đảm số liệu đầy đủ, chính xác.

- Chủ động hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã, phường cập nhật, bổ sung dữ liệu phục vụ công tác thu mẫu; kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện đúng quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, tổ chức, hướng dẫn, hỗ trợ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

### **3. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và dự toán các đơn vị xây dựng, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, đảm bảo theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

**4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ:** Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông, hệ thống truyền thanh cơ sở; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, phóng viên, biên tập viên và lực lượng vũ trang tích cực viết, đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu; qua đó, tạo sự lan tỏa sâu rộng, đồng thuận và ủng hộ của Nhân dân trong quá trình thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ tại địa phương; đồng thời để thân nhân liệt sĩ nắm rõ thông tin về thời gian, địa điểm và quy trình thu mẫu.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Giữ vai trò trực tiếp, quyết định hiệu quả của công tác thu nhận mẫu ADN tại cơ sở, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân địa phương đối với các anh hùng liệt sĩ.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi,...) phối hợp chặt chẽ với Công an xã, phường trong việc rà soát, xác định đúng đối tượng thân nhân liệt sĩ thuộc diện thu mẫu, hướng dẫn kê khai, phân luồng, hỗ trợ thân nhân trong suốt quá trình thu nhận.

- Phối hợp với lực lượng Công an chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, hội trường, điện, nước, mạng kết nối phục vụ điểm thu nhận; bảo đảm an ninh, trật tự, thuận tiện cho người dân đến làm việc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Qua hệ thống loa truyền thanh, niêm yết công khai, gửi giấy mời trực tiếp; vận động thân nhân liệt sĩ tham gia đầy đủ, đúng lịch, không để sót đối tượng.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả, tiến độ, chất lượng và tính chính xác của danh sách thân nhân liệt sĩ tại địa bàn.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Phối hợp định hướng công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân văn của việc thu nhận mẫu sinh phẩm ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên dư luận xã hội trong tuyên truyền, vận động, góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và đồng thuận trong Nhân dân. Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai; phối hợp cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền đối với những vấn đề được Nhân dân quan tâm hoặc có khả năng phát sinh dư luận.

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, kịp thời trao đổi với Công an tỉnh để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở: Nội vụ, Khoa học và Công nghệ; Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Vk. 05b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Mỹ**